

**Quesito n. 4**

Per le tavole grafiche è possibile impiegare formati superiori all'A3?

Per i prospetti longitudinali e gli inquadramenti si ha difficoltà ad impiegare formati ridotti.

**Risposta n. 4**

Il Disciplinare di gara prevede per la presentazione dell'offerta tecnica l'utilizzo dei formati A4 o A3 e pertanto non può essere modificato. Qualora i prospetti o gli inquadramenti non possano essere contenuti nel formato A3 è sempre possibile presentare i prospetti o l'inquadramento utilizzando più fogli A3.

**Quesito n. 5**

La Legge sul contenimento energetico prevede, per gli edifici a carattere pubblico, un quantitativo minimo di energia derivante da fonti rinnovabili (Fotovoltaico, Solare Termico, Geotermico ecc..). Nel capitolato tecnico non si parla di questi sistemi. E' necessario prevederli?

**Risposta n. 5**

La risposta è affermativa.

Il disciplinare di gara al punto 2 riporta quanto segue: "La struttura dovrà inoltre rispondere ai requisiti previsti dal citato D.M. 18 dicembre 1975, essere realizzata nel rispetto delle norme vigenti e della sicurezza riguardanti l'eliminazione delle barriere architettoniche, le normative antincendio vigenti per l'edilizia scolastica, l'igiene, la sicurezza e l'ambiente, la normativa sismica, la normativa riguardante la realizzazione di impianti tecnologici, incluse tutte le norme derivate o a queste collegate e tutte le successive modificazioni e integrazioni".

Si ricorda, inoltre, che tra gli elementi di valutazione dell'offerta tecnica vi è anche il parametro "A4\_qualità degli impianti ed efficienza energetica della struttura".